
Hvilken fagforening er bedst for sundhedsfaglige kandidater? 

Som  studerende på  suppleringsuddannelsen  er  jeg blevet  informeret om  en diskussion, 

der er foregået på et fællesmøde for studienævnene angående hvilken fagforening der er 

bedst for de sundhedsfaglige kandidater. Efterfølgende har jeg modtaget et materiale, som 

argumenterer for, at mine  interesser bliver bedre varetaget  i Danmarks Magisterforening 

end i Sundhedskartellet/Dansk Sygeplejeråd. 

Hovedargumenterne  er bedre  løn,  anerkendelse  som  akademikere  og  ret  til  også på  sit 

navneskilt at bruge betegnelsen Cand. Scient. San. Jeg er uenig i konklusionen. 

 

Bedre løn 

Vurdering  af  lønforhold  forudsætter  en  analyse  af  hvilke  stillinger  vi  taler  om.  I 

modsætning til de professions fag som mange sundhedsfaglige kandidater kommer fra, er 

der  for de sundhedsfaglige kandidater nemlig  ikke nødvendigvis sammenhæng  imellem 

betegnelsen  på  uddannelsen  og  de  opnåede  stillinger.    Nogle  stillinger  skal  konkret 

forhandles,  f.eks.  sundhedsfaglige konsulentstillinger, udviklingsstillinger. Der  er også  i 

disse  stillinger mulighed  for mere  individuelle  lønelementer. Andre  stillinger  som  f.eks. 

underviserne på professionsbacheloruddannelserne, er allerede omfattet af AC lønskalaen, 

som en del af den aftale Sundhedskartellet har på området. Ganske få kandidater vil være 

ansat  i  basisstillinger,  og  derfor  er  det  ikke  en  gyldig  præmis  for  argumentationen  at 

sammenligne mellem AC lønskalaen og grundlønnen på Sundhedskartellets lønskala. 

Anerkendelse som akademikere 

Andet  argument  er,  at  et  medlemskab  af  magisterforeningen  sikrer,  at  man  bliver 

anerkendte som rigtige akademikere. Præmissen for det argument er at kun medlemmer 

af  akademiske  foreninger  er  anerkendte  akademikere,  hvilket  jeg  er  uenig  i. 

Sundhedsfaglige  kandidater  bør  udfordre  de  gængse  opfattelser  af  hvornår man  er  en 



rigtig akademiker, vi skal ikke ukritisk acceptere at det er medlemskabet af en fagforening 

der afgør det spørgsmål.  

Stillingsbetegnelser/titler 

Det sidste argument fremkommer fra en artikel i magisterforeningens medlemsblad, hvor 

der  berettes  om  en  person  der  ikke  kan  få  et  navneskilt med  den  korrekte  titel.  Som 

tidligere  nævnt  er  der  for  sundhedsfaglige  kandidater  ikke  sammenhæng  mellem 

uddannelsestitel og  titler på stillinger. Præmissen  for argumentet er  tilmed uklart, da vi 

ikke får at vide om den titel der står på ID kortet svarer til den stilling vedkommende har 

søgt.    Det  er  vigtigt  for  de  sundhedsfaglige  kandidater  at  være  bevidste  om  hvilke 

betegnelser der  angives  i  en  annonce, og om  ansættelsesbeviser og  ID  så  svarer  til den 

stilling  man  har  søgt.  Det  kan  også  være  et  emne  til  drøftelse  mere  generelt  på 

arbejdspladsen,  via  de  valgte  medarbejderrepræsentanter.  Traditionerne  i 

sundhedsvæsenet  er,  at  fagets  titel  bruges  frem  for  uddannelsen,  og  for  mange  har 

uddannelsen  og  faget  samme  titel.  Sygeplejersker  og  Cand.Med.,  ansættes  som 

sygeplejersker  og  læger.  Det  er  nyt  at  skulle  tage  stilling  til  om  både  stillingen  og 

uddannelsen skal angives, således at man udover stillingsbetegnelse også får ret til på sit 

navneskilt  at  skrive  den  korrekte  uddannelsesbaggrund.    Jeg  tror  ikke  på  at 

magisterforeningen  har  bedre  adgang  til  at  drøfte  dette  med  arbejdsgiverne,  og  et 

medlemskab vil derfor ikke løse problemet.  

 

Jeg mener det vil være en forkert strategi, hvis alle sundhedsfaglige kandidater melder sig 

ind i magisterforeningen, og  jeg savner at der bliver mere dialog om strategien i et åbent 

forum, derfor dette indlæg.  

Jeg  vil  foreslå  at  vi  formulerer  en  alternativ  strategi,  som  presser DSR  og  de  øvrige  i 

sundhedskartellet til at synliggøre en strategi for akademiske medlemmer. Strategien skal 

omfatte  lønforhold,  ansættelsesforhold,  pensionsforhold,  ret  til  akademiske  betegnelser 

osv. 



Det vil være relevant at de sundhedsfaglige kandidater danner et netværk, således at vi 

kan forene vores kræfter og energi på en konstruktiv måde.  

 

Med håbet om en fortsat god debat. 

 

Bo Smith 

Studerende på den sundhedsfaglige suppleringsuddannelse ved SDU, Odense. 

Ovenstående artikel søges optaget i Sund&Hed ved SDU, Tidsskrift for Sygeplejersker. Og 
sendes herudover rundt til studerende i det omfang jeg har mulighed for at komme i 
kontakt med dem. 
 
Kontakt information 
Bo Smith 
info@bo‐smith.dk 
telefon 2616 7208 
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